附件2
关于《吉林省行政调解规定

（草案征求意见稿）》的起草说明

为学习贯彻习近平法治思想特别是习近平总书记关于调解工作的重要指示精神，贯彻落实全国调解工作会议精神，推进我省调解工作高质量发展，省司法厅起草了《吉林省行政调解规定（草案征求意见稿）》（以下简称《规定》），现将有关情况说明如下：

 一、制定《规定》的必要性

    行政调解，是指行政机关通过解释、沟通、劝导、协商等方式，促使行政机关与行政相对人之间以及公民、法人或者其他组织之间(以下统称当事人)自愿达成协议，依法化解有关行政争议、民事纠纷(以下统称争议纠纷)的活动。做好行政调解工作，是密切党和政府与人民群众联系、增进社会和谐的重要途径，是加强和创新社会管理、建设法治政府的迫切需要。当前，随着我省经济社会发展的不断深入发展，各类社会矛盾纠纷不断增多，并呈多样性和复杂性，社会矛盾化解面临许多新情况、新问题，所以需要进一步加强和规范行政调解工作，以此充分发挥行政调解的优势，有效化解矛盾、解决争议。目前，全国有多个省（市）级地方性法规或规章对行政调解作出了规定。基于上述理由，制定出台我省的《行政调解规定》是十分必要的。

 二、《规定》的主要内容及特色
   《规定》共二十五条，分别规定了行政调解的概念、原则、行政调解机关及行政调解参加人、行政调解程序等方面内容。
   （一）坚持贯穿“便民”原则。在起草《规定》过程中，参考了《行政复议法》及《民事诉讼法》相关内容基础上，确定了我省行政调解工作以“自愿、合法、公平、公正、高效、便民”为原则，紧紧围绕“便民”要求，在提出行政调解申请、行政争议纠纷受理、行政调解程序等各个阶段设置“便民”举措，保证调解程序规范化的同时尽可能方便人民群众及时有效通过行政调解渠道解决争议纠纷。
   （二）严格规范行政调解工作职责。明确各级人民政府及其有关部门负责与其行政管理职能相关的行政调解工作，对发生在本地区、本部门的矛盾纠纷要按照“属地管理、分级负责”“谁主管、谁负责”的原则和要求开展行政调解工作，确保不出现因“职责不清”而导致的工作无法顺利开展的问题。
   （三）明确当事人享有的权利和应履行的义务。《规定》明确了当事人在行政调解活动中享有的权利有：自主表达意愿、自愿达成调解协议；要求公开或者不公开进行调解；接受调解、拒绝调解或者要求终结调解；法律、法规、规章规定的其他权利。当事人在行政调解活动中应当履行的义务有：如实陈述争议纠纷事实；依法全面提交有关证据；遵守调解秩序，尊重调解工作人员和对方当事人；自觉履行达成的调解协议；法律、法规、规章规定的其他义务。通过明确当事人权利和义务，更加有利于达成良好的调解效果，提高行政调解工作水平。